

Roll No. :

Total No. of Questions : 5]

[Total No. of Printed Pages : 4

BP-112

B.P.Ed. (Ist Year) Examination, 2023

HISTORY, PRINCIPLES AND FOUNDATION OF PHYSICAL EDUCATION

Paper - CC-101

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- Attempt *one* question each from Unit-I to IV and each question carries 15 marks. In Unit-V, attempt any *ten* questions. Answer limit is **30** words. Each question carries 1 mark.

नोट :- इकाई-I से IV प्रत्येक में से **एक** प्रश्न कीजिए तथा प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है। इकाई-V में से कोई **दस** प्रश्न कीजिए। उत्तर सीमा **30** शब्द है। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

Unit-I

(इकाई-I)

1. What do you mean by Physical Education ? Write the aim and objective of physical education.

शारीरिक शिक्षा से आप क्या समझते हैं ? शारीरिक शिक्षा के लक्ष्य एवं उद्देश्य लिखिए।

Or

(अथवा)

What is the relationship between Physical Education and General Education ?

Write in detail.

शारीरिक शिक्षा और सामान्य शिक्षा के बीच क्या संबंध है ? विस्तार से लिखिए।

BRI-655

(1)

BP-112 P.T.O.

Unit-II

(इकाई-II)

2. Write about the development of Physical Education in India after 1947.
1947 के बाद भारत में शारीरिक शिक्षा के विकास के बारे में लिखिए।

Or

(अथवा)

What is Y.M.C.A. ? Write its contribution in Physical Education and Sports.
वाई.एम.सी.ए. क्या है ? शारीरिक शिक्षा और खेलों में इसके योगदान को लिखिए।

Unit-III

(इकाई-III)

3. What do you mean by Philosophical Foundation in Physical Education ? Write about any *two* philosophies of physical education in detail.

शारीरिक शिक्षा में दार्शनिक आधार से आप क्या समझते हैं ? आप शारीरिक शिक्षा के किन्हीं दो दर्शनों के बारे में विस्तार से लिखिए।

Or

(अथवा)

What do you understand by Fitness and Wellness ? Write the role of fitness and wellness in promoting good sportsmanship.

फिटनेस और वेलनेस से आप क्या समझते हैं ? अच्छी खेल भावना को बढ़ावा देने में फिटनेस और तंदुरुस्ती की भूमिका लिखिए।

Unit-IV

(इकाई-IV)

4. What do you understand by Psychological Aspects in Physical Education ? Write the role of social leadership in physical education.

शारीरिक शिक्षा में मनोवैज्ञानिक पहलुओं से आप क्या समझते हैं ? शारीरिक शिक्षा में सामाजिक नेतृत्व की भूमिका लिखिए।

Or

(अथवा)

What do you mean by biological principle in Physical Education ? Write in detail.

शारीरिक शिक्षा में जैविक सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ? विस्तार से लिखिए।

Unit-V

(इकाई-V)

10. Attempt *ten* questions out of the following :

निम्नलिखित में से दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) Who was the founder of Y.M.C.A. ?

वाई.एम.सी.ए. के संस्थापक कौन थे ?

(ii) What is Body Type ?

शरीर का प्रकार क्या है ?

(iii) Define Culture.

संस्कृति को परिभाषित कीजिए।

(iv) What is the Akharas ?

अखाड़े क्या हैं ?

(v) What is Idealism ?

आदर्शवाद क्या है ?

(vi) Explain Learning.

सीखने की व्याख्या कीजिए।

(vii) Write the types of Learning Curves.

सीखने के वक्र के प्रकार लिखिए।

(viii) What do you understand by Anthropometrical Differences ?

मानवशास्त्रीय भिन्नताओं से आप क्या समझते हैं ?

(ix) What is Interest ?

इच्छा क्या है ?

(x) What about Leadership ?

नेतृत्व के बारे में लिखिए।

(xi) Write any *two* advantages of British periods before 1947.

1947 से पहले ब्रिटिश काल के कोई दो लाभ लिखिए।

(xii) What are Emotions ?

भावनाएँ क्या हैं ?